
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 78 del 27/02/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL CENTRO
NATATORIO SITO IN VALENZA (AL), VIA DEL CASTAGNONE – LOTTO
FUNZIONALE DI INTERVENTO - CUP J68I21000440003 – AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA
DELL’OPERA – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9614010408

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 4 del 01.06.2022 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del Datore

di lavoro per il I Settore ‘’Servizi socio Assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia
Comunale, Ufficio per il Digitale, Lavori Pubblici’’ e ad interim del III Settore “Servizio Urbanistica”;

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 18.3.2022, esecutiva, è stato approvato il progetto di fattibilità

tecnica-economica dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL CENTRO
NATATORIO SITO IN VALENZA (AL), VIA DEL CASTAGNONE – LOTTO FUNZIONALE DI INTERVENTO”;



- che l’opera rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024
(approvato con deliberazione di G.C. n. 30 del 18.03.2022 e successiva deliberazione di C.C. n. 23 del
12.05.2022);

- con Determinazione Dirigenziale n.423 del 26.07.2022 è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva e di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera denominata in oggetto, al Raggruppamento
Temporaneo di Professionisti (R.T.P.): Ing. Scalzi Diego Alessandro , con sede legale in Via Roma n.37 – 15040
Pietra Marazzi (AL) – C.F. SCLDLS77T26A182H e P.IVA 02177060064 - nella qualità di MANDATARIO e studio
Professionale Multidisciplinare Cavaggioni, con sede legale in Via Luigi Pirandello n.9/N – 37047 San Bonifacio
(VR) C.F. e P.IVA 04427860236 – nella qualità di MANDANTE;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.142 del 29.11.2022, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori di “Riqualificazione e riorganizzazione funzionale del centro natatorio sito in Valenza , Via del
Castagnone - Lotto funzionale di intervento” predisposto dal Raggruppamento temporaneo di Professionisti
sopra indicato;

Considerato che occorre procedere con la successiva fase progettuale, per cui risulta necessario individuare
soggetto esterno , dotato delle necessarie competenze , cui affidare la progettazione esecutiva nonché il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione esecutiva, non esistendo all’interno dell’Ente professionalità
adeguate alla progettazione di un’opera così complessa;

Visto l’art.31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti
individuano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Ritenuto, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, di mantenere in capo a sé le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che la spesa necessaria per la progettazione esecutiva, come si rileva dal documento “Stima sommaria dei
costi e quadro economico-tecnico” facente parte del Progetto di fattibilità tecnica-economica approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 18.3.2022, è stata stimata come segue:
- spese tecniche in fase progettuale (progetto esecutivo) € 32.000,00
- spese tecniche sicurezza in fase progettazione – quota parte relativa alla fase di progettazione esecutiva €

9.000,00
oltre IVA e oneri di legge;

Precisato che:
- il servizio attinente all’architettura ed ingegneria di cui trattasi è stato inserito nel Programma Biennale degli

acquisti di forniture e servizi 2022/2023, adottato con deliberazione di G.C. n. 71 del 07.07.2022 all’oggetto:
“Aggiornamento programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 ai sensi dell’art. 21,
comma 1, D.Lgs. 50/2016”;

- visto l’importo stimato per l’incarico, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 1,
comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi, nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida ANAC n. 1
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”;
- in data 05.01.2023 è stato richiesto, con nota prot. n. 357, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, tramite la
piattaforma web https://cucvalenza.acquistitelematici.it a disposizione di questo Comune, all’operatore
economico Ing. Scalzi Diego Alessandro con studio in Alessandria, il miglior preventivo per la redazione del
progetto esecutivo e suo relativo coordinamento per la sicurezza;

Rilevato che, entro il termine di scadenza del giorno 18.01.2023 alle ore 23:59, è pervenuta l’offerta da parte
dell’Ing. Scalzi Diego Alessandro, con sede legale in Via Roma n. 37 - 15040 Pietra Marazzi (AL), nella sua qualità di

https://cucvalenza.acquistitelematici.it


capogruppo/mandatario del costituendo RTP con il libero professionista Ing. Scalzi Alessandro, con sede legale in
Alessandria (AL) Via Aspromonte n.3, nella qualità di mandante, e con lo Studio Professionale Multidisciplinare
Cavaggioni, con sede legale in Via Luigi Pirandello n. 9/N - 37047 San Bonifacio (VR), nella qualità di mandante, che
risulta la seguente:
- € 31.360,00 compenso progettazione esecutiva
- € 8.820,00 compenso coordinamento sicurezza in fase progettazione esecutiva
- € 0,00 spese e oneri accessori
- € 40.180,00 somma
oltre IVA e oneri di legge, corrispondente al ribasso unico del 2,00% sull’importo ribassabile di € 41.000,00;

Dato atto che l’organigramma del gruppo di lavoro adibito all’espletamento delle diverse fasi attuative della
progettazione esecutiva è il seguente:
A1) Progettista architettonico, responsabile del coordinamento della progettazione: ing. Enrico Lovato, associato
dello Studio Professionale Multidisciplinare Cavaggioni - mandante;
A2) Progettista abilitato per la progettazione di strutture: ing. Enrico Lovato, associato dello Studio Professionale
Multidisciplinare Cavaggioni - mandante;
A3) Progettisti abilitati per la progettazione degli impianti ai sensi del DM n. 37/2008: ing. Diego Alessandro Scalzi,
mandatario libero professionista;
Ing. Alessandro Scalzi. mandante libero professionista;
A4) Professionista antincendio, iscritto nelle liste del Ministero dell’interno di cui all’articolo 16 del decreto legislativo
8 marzo 2006, n. 139:Ing. Alessandro Scalzi, mandante libero professionista;
A5) Coordinatore della sicurezza abilitato per l’esercizio del ruolo ai sensi del D.Lgs 81/2008: ing. Alessandro Scalzi,
mandante libero professionista,
come risulta dalla documentazione agli atti;

Considerato che l’offerta risulta congrua con riguardo alle prestazioni richieste;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. 76/2020 e smi al costituendo RTP Ing. Scalzi Diego Alessandro (capogruppo/mandatario)/Ing. Scalzi
Alessandro/Studio Professionale Multidisciplinare Cavaggioni (mandanti), per l’importo di € 40.180,00 oltre IVA e
contributi di legge;

Acclarato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace solamente dopo le
verifiche del possesso dei requisiti di legge;

Dato atto che sono state avviate le verifiche in capo ai professionisti suindicati in merito alla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive presentate, ma non sono stati ancora ottenuti tutti i riscontri necessari;

Rilevato che l’art. 8, comma 1, della legge 120/2020, testualmente indica “””a) è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione
alla procedura;”””;

Verificato che la spesa complessiva di € 50.980,38 (IVA e oneri di legge inclusi) trova copertura come segue:

€.4.358,88 Missione 6, Programma 1, Art. 1, Titolo 2, Cap. 20601201 “Investimenti piscina comunale”

(Imp.2022/1958/3) del Bilancio di Previsione 2022-2024, in conto residui, ove è prevista la necessaria disponibilità;



€.46.621,50 Missione 6, Programma 1, Art. 1, Titolo 2, Cap. 20601202 “Investimenti e manutenzione straordinaria

impianti sportivi “ (Imp. 2022/2861/2023/2) del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023, ove è

prevista la necessaria disponibilità;

Visto l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo";

Richiamate altresì:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024"
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed

approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.;
- il Decreto Legge 13 dicembre 2022 G.U. Serie Generale n. 295 del 19-12-2022, che ha differito il termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli Enti locali al 31.03.2023"
- l’art. 163 del D.Lgs n. 267/00 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria";

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il D.lgs. 50/2016;

- la Legge n. 120/2020;

- la Legge n.108/2021;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2023, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023/2025;

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto : “ Sistema dei controlli interni . Nuovo

inquadramento“, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad oggetto:
“Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni –
Specifiche in ordine agli item di controllo”;



- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto : esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative”;

Per le motivazioni di cui sopra

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare l’incarico di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

esecutiva nell’ambito dell’intervento di RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL CENTRO
NATATORIO SITO IN VALENZA (AL), VIA DEL CASTAGNONE, al RTP da costituire nelle forme di legge tra: Ing.
Scalzi Diego Alessandro, con sede legale in Via Roma n. 37 - 15040 Pietra Marazzi (AL) – C.F.
SCLDLS77T26A182H e P.IVA 02177060064– nella qualità di MANDATARIO, Ing. Alessandro Scalzi con sede legale
in Alessandria (AL) Via Aspromonte n.3 P.IVA 00626000063 – nella qualità di MANDANTE e Studio
Professionale Multidisciplinare Cavaggioni, con sede legale in Via Luigi Pirandello n. 9/N - 37047 San Bonifacio
(VR) C.F. e P.IVA 04427860236 – nella qualità di MANDANTE, per il ribasso percentuale del 2,00% sull’importo
ribassabile posto a base della procedura di €.41.000,00, e, quindi per l’importo di netti €.40.180,00, oltre IVA e
oneri di legge di € 10.800,38, e così per un totale di € 50.980,38;

3. di dare atto che la spesa di € 50.980,38 risulta impegnata come segue:
€.4.358,88 Missione 6, Programma 1, Art. 1, Titolo 2, Cap. 20601201 “Investimenti piscina comunale”

(Imp.2022/1958/3) del Bilancio di Previsione 2022-2024, in conto residui, ove è prevista la necessaria

disponibilità;

€.46.621,50 Missione 6, Programma 1, Art. 1, Titolo 2, Cap. 20601202 “Investimenti e manutenzione

straordinaria impianti sportivi “ (Imp. 2022/2861/2023/2) del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025,

esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e smi) e all’art.
183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° SEMESTRE 2023 €. 50.980,38

5. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità
contributiva del professionista;

6. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

7. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è 9614010408;



8. di dare atto che l’aggiudicazione nei confronti del costituendo RTP sopra indicato, potrà considerarsi efficace
all’ottenimento dei riscontri positivi sul possesso dei requisiti e sulla veridicità delle dichiarazioni fornite in sede
di offerta, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi;

9. di prendere atto dell’art. 8, comma 1, della legge 120/2020 e smi, il quale permette la consegna dei servizi in
via di urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura;

10. di dare atto che il contratto verrà contabilizzato a corpo e stipulato, in modalità elettronica, mediante scrittura
privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

11. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente provvedimento,
l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune di Valenza ai
fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi
di gara e contratti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti”, al fine del rispetto della normativa in tema di
trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015
all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata
con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 78 del 27/02/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL
CENTRO NATATORIO SITO IN VALENZA (AL), VIA DEL
CASTAGNONE – LOTTO FUNZIONALE DI INTERVENTO - CUP
J68I21000440003 – AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
ESECUTIVA DELL’OPERA – IMPEGNO DI SPESA - CIG
9614010408

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 27/02/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


